
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  ESECUZIONE  DELLE  PROVE  DI 
REAZIONE AL FUOCO SUL PAVIMENTO IN LINOLEUM POSATO NELLE 
SEZIONI E NEL SALONE CENTRALE DELL' "ASILO NIDO PETER PAN". 
CIG Z5527819E7.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 4, 13 e seguenti;
• il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 e  s.m.i.,  in particolare  gli  art.  107 e 109, relativi  alle  

competenze dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 
183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto  di  assegnazione  temporanea  del  01/02/2018  prot.  n.  1628,  il  quale  nomina 
Responsabile dell’Area Tecnica, con effetto dal 01/02/2018 fino al termine del mandato il 
dipendente Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2018-2020;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 21/02/2019, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019; 

Dato atto che 
• con Determinazione n.104 del 07/04/2016, è stato affidato l'incarico per l'ottenimento del 

Certificato di Prevenzione Incendi dell'Asilo Nido “Peter Pan” allo Studio TA di Carpi, il 
quale ha redatto progetto esecutivo di adeguamento antincendio dell'immobile; 

• è emersa la necessità di eseguire alcune prove di laboratorio per la verifica di resistenza al 
fuoco di alcuni materiali presenti nel fabbricato scolastico in oggetto;

• risulta necessario verificare, in particolare, la classe di resistenza al fuoco del pavimento di 
linoleum posato nelle sezioni e nel salone centrale dell'Asilo Nido “Peter Pan” dato che, è 

Determina N. 79 del 21/03/2019



privo della certificazione specifica e non è possibile determinarne le caratteristiche utili  alle 
finalità sopra indicate;

Visto
• che risulta necessario procedere con affidamento ad un Ente certificatore esterno in possesso 

della necessaria strumentazione e di adeguata qualificazione in funzione alla prestazione da 
svolgere;

• che l'importo stimato dell'affidamento è inferiore a 5.000,00 euro;

Dato atto che 
• si  è  ritenuto  opportuno  richiedere  la  migliore  offerta  economica  relativa  all’incarico  in 

oggetto, all'Ente certificatore “Istituto Giordano S.p.A.” il quale risultata unica Ditta della 
zona  qualificata  all'esecuzione  di  prove  di  laboratorio  per  l'accertamento  della  classe  di 
reazione al fuoco dei materiali, e al rilascio di un resoconto di prova, avente valore legale,  
da allegare alla pratica per la presentazione del C.P.I.;

Preso atto 
• che  risulta aver presentato la sua  migliore offerta economica per l'effettuazione della prova 

di reazione al fuoco del pavimento in linoleum dell'Asilo Nido “Peter Pan”, la ditta “Istituto 
Giordano s.p.a.”  di   via G. Rossini,  2 -  47814 -  Bellaria  Igea Marina (RN), assunta al 
protocollo n. 3884, del  05/03/2019 proponendo un importo pari a € 1.200,00 oltre iva nella 
misura del 22% per complessivi € 1.464,00;

Accertato
• che  l'importo  sopra  proposto,  comparato  con  quello  di  altri  servizi  similari  e  pregressi 

espletati dalla Amministrazione, è stato ritenuto congruo economicamente dal Responsabile 
dell'Area Tecnica e del Procedimento Ing. Pasquale Lo Fiego;

• che secondo quanto previsto dalla normativa vigente, sono stati compiuti gli adempimenti 
per  l'accertamento  della  sussistenza,  in  capo  all'aggiudicatario,  dei  requisiti  di  idoneità 
previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  e  l'insussistenza  dei  motivi  d'esclusione 
previsti dal Codice; 

Stabilito 
• di conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

s.m.i., incarico professionale attinente alla: 
◦ prova di reazione al fuoco del pavimento in linoleum postato nelle sezioni e nel salone 

dell'Asilo Nido "Peter Pan" di Via Tevere, 77 - 41030 - Bomporto ; 
◦ assistenza  tecnica  alla  compilazione  della  documentazione,  smaltimento  rifiuti  e 

conservazione campionatura testimone;
◦ norme di prova UNI 8457 e UNI 9174- classificazione UNI 9177 (edizione 1987);
◦ Campionatura 3 mq;
alla ditta "Istituto Giordano  di  via G. Rossini, 2 - 47814 - Bellaria Igea Marina (RN)"; 

• di aggiudicare il servizio mediante affidamento diretto previa verifica della sussistenza dei 
requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico professionale 
allegato alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

• che per il presente affidamento il contratto “a corpo” sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 
elettronica certificata sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;  

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 



Dato che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG Z5527819E7;

Dato atto 
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile  attestante  la  copertura finanziaria  (art.  151, comma 4,  e  art.  153,  comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di conferire mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., l'incarico professionale in oggetto per  l'esecuzione delle prove di reazione al fuoco 
del  pavimento  in  linoleum  posato  nel  nido  d'infanzia  "Peter  Pan"  via  Tevere  ,  77  - 
Bomporto; 

2. di affidare l'incarico per i seguenti servizi :
◦ prova di reazione al  fuoco del pavimento in linoleum postato nelle sezioni  e nel 

salone dell'Asilo Nido "Peter Pan" di Via Tevere, 77 - 41030 - Bomporto ; 
◦ assistenza  tecnica  alla  compilazione  della  documentazione,  smaltimento  rifiuti  e 

conservazione campionatura testimone;
◦ norme di prova UNI 8457 e UNI 9174- classificazione UNI 9177 (edizione 1987);
◦ Campionatura 3 mq;

alla ditta "Istituto Giordano  di  via G. Rossini, 2 - 47814 - Bellaria Igea Marina (RN)" che 
ha proposto un importo pari a € 1.200,00 oltre Iva 22%  per  complessivi € 1.464,00, come

            da offerta assunta agli atti al protocollo n. 3884 del  05/03/2019;

3. di  dare atto  che  i  rapporti  con l'aggiudicatario  sono regolati  mediante  il  Disciplinare  di 
Incarico  Professionale,  allegato  alla  presente  Determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale.

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 comma 10 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., non sarà 
applicato il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

5. che per il presente affidamento il contratto “a corpo” sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 
elettronica certificata sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

6. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento ai sensi D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 
comma 2 del Codice;



7. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/ 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14/03/2013 n. 33;

8. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

9. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

10. di impegnare l’importo di € 1.464,00 in favore del "Istituto Giordano  di  via G. Rossini, 2 - 
47814  -  Bellaria  Igea  Marina  (RN)  -  P.Iva  00549540409,  con  imputazione  al  capitolo 
21511-703-2019  "Interventi  vari  patrimoniali"   Pdc  2..02.01.09.000 del  Bilancio  di 
previsione per l’anno 2019, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2019; 

11. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi 
dell'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

il Responsabile dell'Area
LO FIEGO PASQUALE / Poste Italiane 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


